10 Gelidique sub aetheris axe (*AΓ'bV*

5. 6. IN TREPIDIS REBV] Aut in bellis, in quibus semper trepidatur, aut in periculis laboribus (*AΓ'bV*

Sic educatum adulescentem, inquit, ita clarum esse debere gloria bellicarum rerum, ut etiam mulieribus et 15 puellis hostium notus sit ipsa adsiduitate bellandi (*AΓ'αbV ex Porph.*

9. SVSPIRET] Id est cum illum prospexerit, timore suspireret, ne aut maritus eius aut sponsus militem Romanum prouocans nescius bellicae artis intereat (*AΓ'αbV*

20 Ordo est: prospiciens illum ex hostiis moenibus matrona bellantis tyranni et adulta uirgo suspireret: 'Eheu, ne regius sponsus rudis agminum lacescat leonem asperum tactu, quem rapit cruenta ira per medias caedes' (*Γ'αbV*

12. PER MEDIAS RAPIT IRA c.] Seruauit metaphoram, 25 ut, qui Romanum militem leoni comparauerat, adderet impetum, ut (*Verg. Aen. VIII 552*):

Contra tela furit (*AΓ'bV*

1 paupertatē *Aα* excercitio *A* 4 posuit ut] *om. b*
uirg: *codd.* 6 hostibus *ArVp*] hostibus posuit *γv schol. om. c*
9 ut—axe] *om. b* 10 etheris *A* 13 educatum inquit (inquit)
ad: *Vc* educatum dicit ad: *p* adulescentem *AΓc*] adhulescen-
tem *v* adol: *αbVp* 15 adsid: *A*] assid: *Γ'αbVcp* 19 bel-
lice *A* 24 metaphoram *A v V* methaphoram *cp, recte Γb*

13. DECORVM EST PRO P. M.] Vt est (*Verg. Aen.* XI 24. 25):

Qui sanguine nobis
Hanc patriam peperere suo (*ΑΓ^b*)

14. MORS ET FVGACEM PER. V.] Ostendit eos magis 5 periclitari, qui fugiunt (*ΑΓ'^b V ex Porph.*)

Et fugacem (*ν Vp*)] Qui fugat, agentis est, non patientis (*γ ν Vp*)

15. 16. IVENT<Α>E POPLITIBVS] Pro quibuscumque membris posuit posterioribus, quae uulnerari solent his, 10 qui in praelio fugiunt. Ab eo enim, quod est iuuenta, huius iuuentae declinatur (*ΑΓ'^b V*)

16. TIMIDOVE TERGO] Hoc est: fugientium, ut (*Verg. Aen.* VIII 763. 764, *sed parum accurate*):

Et in tergum fugientibus ingerit hastas

15

(*ΑΓ'^α b V*)

17. VIRTVS REPVLSAE NESCLIA] Virtutem per se claram ornare honores dicit, non ornari ab honoribus. Repulsam uero meruisse dicebantur, qui honorem petentes repudiati fuissent. Quod cum euenisset Catoni claro uirtute, sui 20 conscientius corruptum populi iudicium contempsit, et hoc tamen iuxta Stoicorum sectam, qui dicunt uirtutem solam sufficere ad beatam uitam. Modo uero repulsa generaliter accipienda est: uirtutem infamem ac sordidam numquam esse posse (*ΑΓ'^α b V cons. Porph.*)

25

SORDIDAE] Humilis [et infamis] (*ΑΓ^b*)

18. INTAMINATIS HONORIBVS] Incorruptis aut sine macula repulsae (*ΑΓ'^b V*)

1 deorum *A* ut] antipophora est ut *b* 5 magis] maxime in bello *b Porph.* 11 iuuentas *A* 12 huius] *om. V* iuuent *A* 17 uirtutes *b* 18 dicit non ornari] non ornari (ornari *Vp*) dicit *Vcp* 20 uirtutis sua (sue *c*) *Vc* 21 iuditium *Ab* iudicium *V* 23 repulsa generaliter *ΑΓ'^α b*] gen: rep: *Vcp* 26 et infamis *om. A*

19. AVT PONIT SECVRRES] Secures pro fascibus posuit aut pro potestate, ut (*Verg. Aen.* VI 824. 825):

Saeumque securi
Aspice Torquatum (*AI' b V*

5 20. ARBITRIO POPVLARIS A.] Hic, inquit, talis, dum in se haberet honorem, nec ex populi potestate sumit rec ab alio dignatur accipere (*AI' b V cons. Porph.*

POPVLARIS AVRAE] Populi fauore, ut Lucanus (I 132. 133):

10 Popularibus auris
Inpelli plausuque sui gaudere theatri,
et alibi (*Verg. Aen.* VI 816):

Nunc quoque iam nimium gaudens popularibus auris
(*AI' a b V*

15 21. RECLVDENS CAELVM] Aperiens etiam caelum, ut (*Verg. Aen.* VI 130):

Ardens euexit ad aethera uirtus (*AI' V sim. b*

22. NEGATA VIA] Vt Vergilius (*Aen.* VI 16):

Insuetum per iter (*AI' b*

20 23. COETVSQVE VVLGARES] Vilium hominum consor- tia (*AI' b*

24. SPERNIT HVVMVM] Vt Vergilius (*Aen.* VI 732):

Terrenique hebetant artus,

et alibi (*georg.* III 8. 9):

25 Qua me quoque possim
Tollere humo (*AI' b*

1 secures et aut pro potestate *om. b* 3 seum *A*
-que] q *A* secuti *A* 5 inquit *Ab v*] inquit *I* itaque *Vcp*
dum se in se *A* 8 aure *A*, recte *Vp* fauore *Vc*] fauorem cett.
11 imp: *AI'*] impelli *a Vcp* 15 celum *A* ut — uirtus] *om.*
v Vcp 18 uirg: *codd.* 20 cetusq. *A* 22 uirg: *codd.*

FVGIENTE PINNA] Tamquam ipsius uirtutis fama terras fugiens caelum petat (*ΑΓ' bV*)

25. FIDELI TVTA SILENTIO] Ostendit uirtutem etiam tenacem secreti (*ΑΓ' V*)

26. Ordo est: uetabo, sit mecum sub eisdem trabibus 5 et soluat mecum fragilem phaselon, qui uulgauit sacram archanae Cereris (*Γ' α bV*)

QVI CERERIS SACRVM] Sacra Cereris mistica erant, nec uulgari licebat pro hoc, quod occulte consiliis usa est, donec filiam reperiret. Vnde Vergilius (*Aen. III 112*): 10

Et fida silentia sacris.

Et ideo dicit se cum sacrilego nec nauigare nec manere uelle, ne innoluatur illius poena (*ΑΓ' α bV*)

28. SIT TRABIBVS] Aut tecto aut nauigio (*ΑΓ' b*)

29. SOLVAT PHASELON] Soluere dixit nauem in pe- 15 lagus dimittere (*ΑΓαV; ν deficit usque ad c. III 4, 15*)

'Phaselon' uelox et oblonga nauis est. Vt Vergilius (*georg. III 289*):

Et circum picta uehitur sua rura phaselos

(*ΑΓα bV*)

20

s⟨A⟩EPE DIESPITER] Diespiter Iuppiter dicitur uelut diei pater (*ΑΓV*)

30. NECLECTVS INCESTO ADDIDIT INTEGRVM] Idest ad supplicium incesti idest noxii addidit innocentem, quod est coniunxit (*ΑΓb V*)

25

31. Antecedentem (V)] Praeeuntem (*Γb V*)

5 est γαb] om. rr Vcp 6 phaselum b 10 reperiret
r Vc] repperiret γb v aperiret A uirg: codd. 13 pena A
15 nauim b 17 phaselum α uirg: codd. 19 pictis . . .
phaselis α pictis s. r. f. l. V ueitur A 21 diespiter] om. Γ
23 nec lectus A 24 suplicium A idest] om. Ac quod
est A] idest Γb V 25 coniunxit A coniuncxit γ coniunxit
cett.

RARO ANTECEDENTEM S.] Tamquam raro poena deserat scelestum et quamuis tarde, tamen puniat meritum, nec ab eo possit euadi uel effugi, ut Vergilius (*Aen.* VI 569):

Distulit in seram commissa piacula noctem (*AGab*

METRVM ALCAICVM SIVE IAMBICVM (*AGb*)

1. IVSTVM ET TENACEM PROPOSITI VIRVM] In secta Stoica hoc dicitur: iustum uirum honestique propositi non terreri ciuium opinionibus uel minis exigentum, ut aliquid 10 forte rationi contrarium fiat (*AGab V ex Porph.*)

Ordo est: iustum uirum solida mente et tenacem propositi non quatit ardor ciuium praua iubentium (*GV* TENACEM] Constantem in bono proposito (*AGb E*)

2. NON CIVIVM ARDOR] Seditio iniqua imperantum 15 (*AGb V*)

3. Non uultus (Vp)] Seueritas (*GbEV*)

INSTANTIS TIRANNI] Mente solidam dicit iusti et tenacis uiri non permoueri minis tyranni, et hoc auget per enfasin, et gradus a populo ad regem, a rege ad 20 elementum, ab elemento ad deum, a deo ad mundum (*AGab*)

INSTANTIS TYRANNI] Aut inminentis aut terrentis (*AGab sim. Vcp omissis* aut . . . aut *cons. γ altero loco*)

1 pena *A* 2 tardo *A* nec ab eo] necareo *A* ut] om. *Vcp*
 uirg: *codd.* 4 mortem *b* 8 hoc] om. *Vcp* 9 exigentum *K.*]
 exigendum *codd.* exigentum *edit.* 11 solida] honestique
 propositi solida *V opp. cp* 12 non quatit] om. *V opp. cp*
 iubentium & cetera *γ* 14 imperantium *K.*] sperantū *A* spe-
 rantium *cett. c* imperantium *b p* 17 mentem — tyranni]
om. Vcp 18 tiranni *A* 19 enfasin *A* *ΓαbEVc]emphasim p*
 gradus *AGabV]* graditur *cp* 20 addeo *A* 22 instantis
 autem tyr: *Γα* tiranni *A*

4. MENTE QVATIT SOLIDA] Mentem solidam dicit iusti et constantis uiri, qui minis non quatitur tyranni, aut certe mentem pro consilio intellegi uoluit, ut Vergilius (*Aen.* XII 554):

Hic mentem Aeneae genitrix pulcherrima misit 5

(*A Γα V*

SOLIDA] Fixa (*A Γb*

5. DVX INQVIETI] Scilicet Austro duce; unum enim pendet ex altero (*ΓEV*

TVRBIDVS ADRIAE] Cuius conmotionem mare sequatur. 10
Vt Vergilius (*Aen.* II 205):

Incumbunt pelago

et (*Aen.* I 86):

Vastos uoluunt ad litora fluctus (*A Γαb V*

Masculini generis est Hadria (*Γb V* 15

7. SI FRACTVS I. O.] Ad enfasin animi constantis
[ut] Lucanus (II 290. 291):

Si, cum ruit arduus aether,
Terra labet,

et alibi (*Lucan.* II 58): 20

Per fulmina decidat aether (*A Γαb V*

9. HAC ARTE POLLVX] Hac animi uirtute (*A Γ cons.b*
Porph.

2 constraintis *A* tiranni *A* 3 uirg: *codd.* 5 hic —
misit] aliter *cp* qui haec exhibent (= *Verg. Aen.* V 827. 828):
Hic patris Aeneae suspensam blanda uicissim Gaudia per-
temptant mentem eneę *A* g. p. m. *V* 8 enim *ΓE*] *om.*
Vcp 10 conmotionem *A*] comm: *cett.* 11 ut — fluctus]
om. Vcp uirg: *codd.* 14 litora *ΓV*] litora *Aα* sydera *b*
15 adria m: g: est *Vp* adrie *rb* 16 fractis *A* enfasin
A Γαb Vc] emphasim p 17 ut *om. A* 20 et — aether]
om. Vcp

ET VAGVS HERCVLES] Qui omnem orbem peragrauerit (*ex Porph.*), ut Vergilius (*Aen.* VI 801):

Nec uero Alcides tantum telluris obiuit,
et alibi (*Lucan.* III 610. 611):

5 Terras monstris aequorque leuantem
Alciden (*ΑΓβV*)

10. Enius (*V*)] Incumbens (*ΓbVcp*
ENISVS] Vt Vergilius (*Aen.* VI 130):

Aut ardens euexit ad aethera uirtus (*ΑΓβE*
10 ARCES IGNEAS] Caelum (*ΑΓβE*)

11. QVOS INTER AVGVSTVS R.] Semidei dicebantur, qui ob merita deorum adhibentur conuiuiis, quod Horatius modo Augusto dedit, sicut Vergilius Aeolo (*Aen.* I 79):

15 Tu das epulis adcumbere diuum (*ΑΓβV*)

12. PVRPVREO ORE] Pulchro, ut est (*Verg. Aen.*
II 593):

Roseoque haec insuper addidit ore (*ΑΓβEV*)

NECTAR] Potus numinum (*ΑΓβV*)

20 **13.** HAC TE MERENTEM] Vtrum qui ad hoc meritum peruererit uirtutis uia, an merentem quasi militantem? (*ΑΓβEV ex Porph.*)

2 uirg: *codd.* 3 t. t. o. *V* obiuit *Γbc*] obibit *Ap*
4 et — alciden] *om. Vc* 5 equorque *A* leuantem *A*] le-
uandum *Γb* 6 alciden *b rV*] alcidem *Aγ* 8 uirg: *codd.*
9 aut ardens] ardens ut ardens *A* 10 celum *A* 11 se-
midei — conuiuiis] *absciss. b* 12 meritis *Ar* deorum]
doꝝ *A* adhibentur *Aγ*] adhibebantur *rVcp* 13 oratius *A*
modo *A* dedit] *parum liquet A* sicut] ut *Vcp* uirg:
codd. 15 adcumbere *r*] *a. V* accumbere *Aγbcp* 16 pul-
cro *E Ve*, *b absciss.* 18 hec *A* 20 utruq *q A*] utrum-
que *ΓbE* utcumque *V* ut cunque *c* utrum *p*; *editiones fal-*
sissime

14. 15. INDOCILI IVGVM COLLO T.] Potentiae numinis dedit iugo feras subdere, [ideo] quantum ad mortales indociles, quantum ad potestatem Dionysi ex more doctas (*ΑΓαb cons. Porph.*)

15. Hac (V)] Virtute animi (*ΓbEV*)

5

16. MARTIS EQVIS A.] Quirinum siue Romulum in honorem Augusti laudat, et ipsum ut Martis filium deum pro uirtute factum Acherontem mortuis deputatum uitasse confirmat. 'Equos' uero 'Martis' pro pugnandi insigni posuit (*ΑΓαbV*)

10

17. CONSILIANTIBVS] Idest consilium habentibus diis de recipiendo Romulo in numero deorum (*ΑΓbEV cons. Porph.*)

18. ILION ILION] Repetitio nominis interdum iracundiam, interdum laudem significat, ut Vergilius (*ecl. 15 7, 70*):

Ex illo Coridon, Coridon est tempore nobis (*ΑΓbV*)

19. FATALIS I. Q. IVDEX] Alexander, per quem deberetur exc*indi* Ilium, ut (*Verg. Aen. VI 515. 516*):

Fatalis equus saltu super ardua uenit
Pergama (*ΑΓbEV*)

Ordo est: fatalis et incestus iudex et peregrina mulier uertit in puluerem Ilion, Ilion, damnatum mihi et castae Mineruae cum populo et fraudulentu le duce, ex quo Laomedon destituit deos pacta mercede (*ΓbV*)

25

3 dionisi *Aα* dionisii *ΓbVc* dionysii *p cf. III 1, 17. 18*
 9 pugnando *A* pugnandi *cett.* insigni *K. conl. schol. c. III*
 11, 33. 34 et al.] insigne *codd.* 11 idest] *om. Vep* 12 numero *Aγ*] numerum *rbEVep* 15 laud *A* uirg: *codd.*
 18 deleretur et alium *c* deberetur excidium *Hauthal* deleretur
 Ilion *edit. uet. et Pauly* 19 excilium *E* exilium *b*, *cum signo*
dubitacionis exilium *Aγ Vp* exillum *rp*, *corr. K.* ut] et *A*
 20 eq^ūs *A* ortum ex eq^ūs?, equus *ΓbV om. E* 23 damna-
 tum *rcp*] dampn: *γbV*

20. ET MVLIER PEREGRINA v.] Helenam peregrinam dixit ad exaggerationem, ut Vergilius (*Aen.* III 211):

Femina, quae nostris errans in finibus (*ATbEV*)

22. MERCEDE PACTA l.] Laomedon enim pro muros 5 rum Troiae perfectione non soluerat uotum numinibus promissum; unde et Vergilius (*Aen.* III 541. 542):

Necdum

Laomedontae sentis periuria gentis? (*ATV*)

23. DAMNATVM MINERVAE] Traditum, destinatum ad 10 perdendum, ut in Vergilio (*Aen.* II 612. 613):

Hic Iuno Sc⟨a⟩eas s⟨a⟩euissima portas
Prima tenet,

et (*uu.* 615. 616):

Tritonia, respice, Pallas

15 Insedit.

Bene autem 'castae', quod (*u.* 19) 'incestus iudex' dixerat (*ATabV*)

24. DVCE FRAVDOLENTO] Vel Laomedonte uel Priamo (*ATbE*)

25. IAM NEC LACEN⟨A⟩E ADVLTERAE] Helenae, Menelai uxoris, quam Alexander pulcritudine sua et ornatu persuasam rapuit (*ATEV*)

26. FAMOSVS HOSPES] Infamis, qui fidem uiolarit hospitii, hospitis coniugem rapiendo (*ATV*)

25. NEC PRIAMI DOMVS] Domum pro genere posuit. Paris enim Priami filius fuit (*ATbV*)

28. H[A]ECTOREIS OPIBVS] Vt (*Verg. Aen.* VIII 155):

Decimum quos distulit Hector in annum.

2 exaggerationem *A* uirg: *codd.* 4 mercede paſſeta *A*
5 troie *A* 6 uirg: *codd.* 10 uirg: *codd.* 11 iuno]
siuno *A* 13 et — insedit] *om. Vcp* 16 incastus *A*
21 pulcritudine *AEV*] pulchr: *F*

Opes autem pro auxiliis ponuntur, tamquam sint auxilio
Hectoris uicti. Vt Terentius (*Andr.* III 1, 15):

Iuno Lucina, fer opem, serua me, obsecro
(*A ΓαbV*)

REFRINGIT] Vt (*Verg. Aen.* II 13):

Fracti bello (*AΓbE*)

29. NOSTRISQVE DVCTVM SEDITIONIBVS <B.> Id est bellum quod tantum fuerat, ut et deorum seditionibus, hoc est discordiis et dissensionibus, per decennium traheretur
(*AΓαbV*)

30. BELLVM RESEDIT] Finitum est, ut (*Verg. Aen.* VII 27. 28):

Omnisque repente resedit

Flatus (*AΓbV*)

31. ET INVISVM NEPOTEM] Odiosum sibi Romulum 15 dixit. Nepos enim Iunonis fuit per Martem, quem Martem Iouis et Iunonis filium Homerus adfirmat. Per genus autem Romuli Carthago deleta est (*AΓαbV*)

32. TROIKA QVEM PEPPERIT] Troiana. Ilia enim de genere Troiano fuit, ut (*Verg. Aen.* I 273):

Donec regina sacerdos (*AΓαbV*)

33. MARTI REDONABO] Id est quamuis sit de Troiano genere, patri suo Romulum regnare concedam (*AΓαV*)

34. I. s.] Permittam, inquit, indigetem fieri (*AΓbVcp*
Inire (*Vcp*)] Deificari (*rVcp*)

DISCERE NECTARIS s.] [Id est] deorum conuiuiis etiam interesse permittam (*AΓV*)

1 sint *Vp*] sine c om. *AΓαb* 2 hectoris *AΓαb*] om.
Vcp uicti t uiti r niti α uti γ uati A uiti *Vc* uitae p
usus b 7 id est bellum *A om. cett.* 9 discensionibus *A*
17 adf: r] affirmat *AαbVcp* affirmat γ 18 carthago *Ap*]
cartago *ΓαbVdefic.c* 19 troiana] id est ilia filia numitoris b
24 indigenam *AΓbV* indigetem et dignum c indigētem p
25 deificari *K.*] deificare p edificare *rVc* 26 dūscere *A*
id est *V om. AΓ*

Ducere (*Vcp*)] Propinare, potare (*ΓbV*)

35. ET ADSCRIBI QVIETIS] Philosophi enim hanc beatitudinem diis dederunt, qua eos otiosos esse et nihil curare, nec alicuius rei sollicitudine teneri dicant, semel 5 mundo lege disposito. Vnde Vergilius (*Aen.* III 379. 380):

Ea cura quietos

Sollicitat (*ΑΓαbV*)

37. DVM LONGVS INTER s.] Tolerabilius se ferre confirmat, ut, longo spatio maris interiecto, Romae regnent potius Troianorum nepotes, quam ut Ilion fruatur imperio (*ΑΓbV*)

38. EXVLLES] De exilibus nati (*ΑΓ*)

39. REGNANTO] Pro 'regnent' ut 'sunto' pro 15 'sint' (*ΑΓ*)

40. DVM PRIAMI PARIDISQVE BVSTO] Vt Vergilius (*Aen.* XII 828):

Occideritque sinas cum nomine Troia,

et alibi (*Aen.* III 11):

Et campos, ubi Troia fuit (*ΑΓ*)

41. Insultet (*bV*)] Libere superuagetur (*ΓbEV*)

INSVLTET ARMENTVM] Conculet, ut (*Verg. georg.* III 117):

Insultare solo et gressus glomerare superbos,

25 et alibi (*georg.* III 10. 11):

Neque oues haedique petulci
Floribus insultent (*ΑΓbEV*)

1 potare c] potari r potiori γb potiri *Vp* 5 disposta A uirg: *codd.* 11 ilion A] ilium Γ illum V illium b illo *cp* 14 pro — sint A] futurum p presenti ut sunto p sint r ut sunto p sint futū p psenti γ 16 uirg: *codd.* 21 libere] *om.* b 25 et alibi — insultent] *om.* *E Vcp* 26 hedique A petulcis A

41. 42. FER⟨A⟩E INVLTAE] Inlaesae, securae. Siluosis enim et desertis locis ferae catulos tuto celant, ut (*Verg. georg. II 471*):

Siluas et lustra ferarum (*AΓbV*)

42. STET CAPITOLIVM] Subauditur ‘dummodo Ilium 5 ruat’ (*AΓbV*)

43. TRIVMPHATISQVE POSSIT] Triumphatis species participii est; ut (*Verg. Aen. VI 793*):

Regnata per arua

et (*Aen. III 125*):

10

Bacchatam Naxon

et (*Aen. VI 836*):

Triumphata Corintho (*AΓbV*)

44. MEDIS] Medos hic pro omnibus gentibus posuit, ac si dixisset: per triumphum subditis hostibus leges in- 15 ponat (*AΓabV*)

45. HORRENDA] Pro ‘metuenda omnibus gentibus’ (*AΓE cf. Porph.*)

46. EXTENDET ORAS] Vt est (*Verg. Aen. I 279*):

Inperium sine fine dedi (*AΓE*)

20

QVA MEDIVS LIQVOR] Gaditanum mare dicit; inde enim incipit Europa secerni a Libia (*AΓabV ex Porph.*)

Ab Afro (*V*)] Ab Africa, idest per quae loca diuiduntur Europa et Africa, duae partes mundi (*ΓabEV*)

48. QVA TVMIDVS RIGAT A. N.] Dum inflatur, ut riget 25 (*AΓE cons. Porph.*)

1 inlese *A* ille *b* 7 triumfatisque *A* triumphatis *A V*]
om. Γb 11 baccata *A* naxom *Aγ* 13 corinto *Ar*
 15 inponat *Aγ*] imponat *αVcp* imposuit *r* 17 pro *A*] *om. ΓE*
 20 imperium *A*] imp: *ΓE* 23 idest — mundi *γbEV*] *om. rα*

49. AVRVM INREPERTVM] Aurum etiam Roma contemnet, quod multo utilius est hominibus, cum latet adhuc sub terra; minus enim causas avaritiae praestat. Fortiorem ergo dicit Romam contemnendo aurum fore, quam in usus cogendo. Veteres enim Romani et hoc plurimum potuerunt, quod amatores paupertatis diuitias posthabebant (*ΑΓαV sim. b Porph.*)

SIC MELIVS SITVM] Nondum repertum (*Aγ*)

50. Spernere fortior (p)] Ipsa scilicet Roma (*Γb*
10 *Vp om. c*

SPERNERE FORTIOR] Quod fortis animus spernere debet, quam in usus cogere, ut (*Verg. Aen. VI* 843. 844):

Paruoque potentem Fabricium (*ΑΓbEV*)

15 Ordo est: fortior spernere aurum inrepertum et sic melius situm, cum terra celat, quam cogere in usus humanos dextra rapiente omne sacrum (*ΓbV*)

52. Sacra enim omnium gentium rapuerunt Romani, non modo aurum (*ΓbEV*)

20 **RAPIENTE DEXTRA]** Dextram aut pro avaritia posuit aut pro bello. Vergilius (*Aen. III* 56. 57):

Quid non mortalia pectora cogis,
Auri sacra fames?

et Iuuenalis (13, 24):

25 Atque omni ex crimine lucrum

Quaesitum (*ΑΓαbV*)

1 contemnet *Aαcp*] contempnet *ΓV* 4 contē//nendo *A* contempn: *ΓV*, *recte cp* contempo α fore *Γα Vcp*] esse *A* 7 post *γαbp*] pos r p *AV*, *defic. c* 16 usus h: *Vcp*] h: usus r umanos, om. usus, γ 19 non modo aurum *ed.*] non aurum *ΓbEe* .ñ aurum *V* in aurum *p* 21 uergit *A*] uirg: cett. 23 fames *Arαbcp*] famis γ famē *V* 24 et iuu: — quaeatum] om. *Vcp* 26 quesitum *A*

53. TERMINVS OBSTITIT] Finis naturae, quo mundi spatia terminantur; ad hunc armis perueniri ambitu gloriae siue auri cupidine (*ATbV*)

55. DEBACCHENTVR IGNES] Cecaumenen dicit inhabitablem, ut (*Verg. georg. I 234*):

5

Torrida semper ab igni;

in qua ita incendium, ut furor bacchantibus dominetur, ideo dicit 'debacchentur' (*ATbV*)

56. PLVVIQVE RORES] Septemtrionalem significat cardinem, hoc est ninalem, ut (*Verg. georg. I 236*):

10

Glacie concreta atque imbribus atris (*ATV sim. b*)

57. BELLICOSIS] Pugnacibus (*ATb*)

58. HAC LEGE DICO] Constituo, sancio Romanis hoc ius fatorum, ut pernitiosum habeant per se reparari Troiam (*ATbEV*)

15

NE NIMIVM PH] Qui uelint praestare parentibus contra uoluntatem deorum (*ATV sim. b*)

59. REBVSQVE FIDENTES] Confisi potentia (*AT(r)b*)

62. Ordo est: fortuna Troiae renascens lugubri alite, iterabitur tristi clade me coniuge et sorore Louis ducente 20 uictrices cateruas (*TbV*)

TRISTI CLADE] Hoc quidam (= *Porphy.*) ideo dictum uolunt, quod Fimbria, legatus Cinnae, Ilium temporibus Syllanis oppugnauerit ac diruerit, qui mox seditione militum peremptus est (*ATαV, absc. b*)

25

ITERABITVR] Repetetur (*ATbE*)

3 siue *Ac*] sine *TbVp Hauthal*; 'siue' = *Ciceronianae aetatis particula* 'aut' 4 cecaumenen *Arb* ceucamen *γ* cecanmenen *V* cecaumen *c* ceraumenon *p* 7 bachantibus *rbV* 8 dicit debacchentur *p*] dicit debachentur *c* dicit bacentur *rV* dibacentur *A* dicit baccentur *γ* dicit *BachaN'VR b* 9 sept: — niualem] *aliter b* 10 septemtr: *Aγ*] septentrionalen *rV* 11 glatie *A* inbrib. *A* 13 sanctio *A* 14 pernit: *ATbE]* perniciosum *V* 19 est *γ Vp*] om. *rc absc. b* 23 fin-bria *A* 24 sillanis *ATαVc syllanis p*

64. CONIVGE ME IOVIS ET SORORE] Vt Vergilius
(*Aen.* I 46. 47):

Louisque

Et soror et coniunx (*ΑΓ(rb)cp*)

5 **65.** TER SI RESVRGAT] Hic aut quotiens reparata
fuerit Troia diruendam dicit, ut finitum pro infinito ponat,
aut tertio significat Troiam perisse, semel ab Hercule,
secundo a Gr<a>ecis pro Helena, tertio a Fimbria
(*ΑΓαβV*)

10 **67. 68.** ET VXOR CAPTA VIRVM] Quidam Andromachen
intellegi uolunt propter Hectorem et Astianacta
(*ΑΓbEV*)

69. NON HOC IOCOS<Α>E CONVENIAT LIRAE] A Iunonis
uerbis in se poeta conuertitur (*ΑΓbV ex Porph.*)

15 Non hoc iocos<Α>e (*V*)] Id est non talia conueniunt
nostrae propositioni (*ΓbV*)

70. PERVICAX] Vel licentiosa (*cons. Porph.*) uel re-
prehensibilis (*ΑΓbEV*)

72. MODIS] Metrorum modulationibus (*ΑΓbV*)

METRVM QVOD SVPERIVS (*ΑΒΓαb*)

[YMNVS IN MVSAS DVO VERSVS ALCAIC1, TERTIVS NOVE-
NARIVS, QVARTVS PINDARICVS (*A*)]